
O R I G I N A L E   Deliberazione n. 125 

  in data  13-12-2023 

 
COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

Provincia di Treviso 

Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA UTILIZZO 
DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede municipale per 

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

 NOMINATIVO CARICA PRESENTE/ASSENTE  

 
DALL'AGNOL FLAVIO DOMENICO SINDACO Presente 

 

 
BRESOLIN JOHN VICESINDACO Presente in videoconferenza 

 

 
DAL MORO CHIARA ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 

 
DAL MORO ALESSIO ASSESSORE Presente 

 

 
FAVERO GIULIA ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 

     

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MAURIZIO SACCHET. 

Il sig. FLAVIO DOMENICO DALL'AGNOL in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

  



COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 13-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

IL SINDACO 

Dato atto che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il C.C.N.L. del Comparti Funzioni Locali 
per il triennio 2019-2021; 

Richiamati gli art. 7 e 8, del CCNL 16/11/2022 che disciplinano la contrattazione collettiva 
integrativa; 

Preso atto del contenuto degli articoli 79 e 80 del C.C.N.L. 22/11/2022 rispettivamente “Fondo 
risorse decentrate: costituzione” e “Fondo risorse decentrate: utilizzo”; 

Richiamato il C.C.D.I. sottoscritto in data 22/11/2023 che ha recepito e dato attuazione alle 
previsioni dettate dal nuovo C.C.N.L. 16/11/2022 per il triennio 2023-2025; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2023 con la quale si 
provvedeva alla nuova nomina dei componenti della delegazione trattante di parte pubblica, nelle 
seguenti figure: 

 Segretario Comunale - Presidente 
 Responsabile del Servizio economico – finanziario - Componente; 
 Responsabile Servizio del personale - Componente; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 15/11/2023 con la quale è stato 
costituito il fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2023; 

Considerato che i compensi fissi e continuativi come le progressioni e il compenso per 
l’indennità di comparto sono finanziati con le risorse stabili del Fondo del trattamento accessorio;  

Richiamata la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGOP, n. prot. 179263/2019, 
la Funzione Pubblica precisa quanto segue “la quota di personale interessato dalla procedura 
selettiva deve essere “limitata” e pertanto, non superiore al 50% dei potenziali beneficiari, in base a 
quanto previsto dall’art.23 del D.Lgs. n. 150/2009”; 

Ritenuto opportuno formulare le direttive per la contrattazione collettiva decentrata integrativa 
dell’ente, individuando gli obiettivi prioritari da perseguire tenuto conto di quanto previsto dall’art. 80 del 
CCNL 16/11/2022 “Fondo risorse decentrate: utilizzo”; 

Considerato che per l’anno 2023 non s’intende destinare risorse di parte stabile del fondo per la 
contrattazione integrativa al finanziamento di nuovi differenziali stipendiali (ex peo); 

Dato atto inoltre che: 
 nel corso del 2023 si sono determinate delle economie di spesa sul fondo per le posizioni 

organizzative pari a circa € 19.000,00, somma che sarà quantificata nel dettaglio a consuntivo; 
 l’Amministrazione intende destinare, limitatamente al 2023, parte di tale risparmio, pari a € 

10.000,00, nella parte variabile del fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti; 

Ritenuto, tenuto conto dei compensi fissi e continuativi di cui sopra, di stabilire che le risorse 
stabili anno 2023, disponibili dopo l’applicazione del C.C.N.L. e C.C.D.I., siano finalizzate al 
perseguimento di effettivi miglioramenti della qualità dei servizi erogati ai cittadini e dei livelli di 
efficienza dell’attività dell’amministrazione per l’attuazione degli obiettivi approvati con PIAO; 

Visto: 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
 la Legge n. 15 del 04/03/2009; 
 il D.Lgs n. 150 del 27/10/2009; 



COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 13-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 

Tutto ciò premesso; 

P R O P O N E  

1. di richiamare le premesse del presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di conferire mandato ai Responsabili competenti per la distribuzione delle risorse del fondo 
produttività 2023, stabilendo che le risorse stabili disponibili dopo l’applicazione degli istituti del 
C.C.N.L. e C.C.D.I., siano finalizzate al perseguimento di effettivi miglioramenti della qualità dei 
servizi erogati ai cittadini e dei livelli di efficienza dell’attività dell’amministrazione per l’attuazione 
degli obiettivi approvati con il Piano di attività e organizzazione per l’anno 2023;  

3. di destinare limitatamente all’anno 2023 parte del fondo per le posizioni organizzative non 
distribuito a seguito del risparmio per l’anno in corso, per un importo di € 10.000,00 al fondo per 
il trattamento accessorio dei restanti dipendenti; 

4. di formulare le seguenti direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
del CCDI; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti conseguenti il presente, atto fornendo 
le previste comunicazioni alle parti interessate; 

6. di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente eseguibile a 
norma dell’art. 134 - 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

IL SINDACO 
Flavio Domenico Dall’Agnol 

Firma autografa omessa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 



COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 13-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suestesa proposta di deliberazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 46 dello Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 allegati alla 
presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 

D E L I B E R A  

1. di richiamare le premesse del presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di conferire mandato ai Responsabili competenti per la distribuzione delle risorse del fondo 
produttività 2023, stabilendo che le risorse stabili disponibili dopo l’applicazione degli istituti del 
C.C.N.L. e C.C.D.I., siano finalizzate al perseguimento di effettivi miglioramenti della qualità dei 
servizi erogati ai cittadini e dei livelli di efficienza dell’attività dell’amministrazione per l’attuazione 
degli obiettivi approvati con il Piano di attività e organizzazione per l’anno 2023;  

3. di destinare limitatamente all’anno 2023 parte del fondo per le posizioni organizzative non 
distribuito a seguito del risparmio per l’anno in corso, per un importo di € 10.000,00 al fondo per 
il trattamento accessorio dei restanti dipendenti; 

4. di formulare le seguenti direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
del CCDI; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti conseguenti il presente, atto fornendo 
le previste comunicazioni alle parti interessate; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad unanimità di voti legalmente 
espressi, immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 - 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267. 

  



COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 13-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 
MAURIZIO SACCHET  FLAVIO DOMENICO DALL'AGNOL 

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


